20 820 Diário da República, 2.a série — N.o 140 — 23 de Julho de 2007

Faculdade de Belas-Artes

Despacho (extracto) n.o 15 890/2007

Por despacho de 22 de Junho de 2007 do presidente do conselho
directivo da Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto, pro-
ferido por delegação de competências do reitor da Universidade do
Porto, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 164, de 25 de
Agosto de 2006, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
a Carlos Manuel Alves Lima, técnico profissional principal, no período
de 3 a 6 de Julho de 2007.

22 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Vaz.

Faculdade de Desporto

Despacho (extracto) n.o 15 891/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo da Faculdade
de Desporto de 25 de Junho de 2007, por delegação do reitor da
Universidade do Porto, foi ao Doutor José António Ribeiro Maia,
professor catedrático desta Faculdade, concedida equiparação a bol-
seiro de 23 de Junho a 1 de Julho de 2007.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Jorge
Olímpio Bento.

Despacho (extracto) n.o 15 892/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 do presidente do conselho
directivo da Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, por
delegação, foi o Doutor Paulo Jorge Colaço Oliveira, assistente além
do quadro desta Faculdade, contratado, por conveniência urgente de
serviço, como professor auxiliar além do quadro, com efeitos a partir
de 13 de Junho de 2007, considerando-se rescindido o contrato anterior
a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Jorge
Olímpio Bento.

Faculdade de Engenharia

Despacho (extracto) n.o 15 893/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi a Doutora
Luísa Alexandra Rocha da Silva contratada, por conveniência urgente
de serviço, como professora visitante, equiparada a professora auxiliar,
além do quadro, sem vencimento, com efeitos a partir de 1 de Junho

de 2007 e pelo período de um ano. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 14.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

A comissão coordenadora do conselho científico da FEUP, tendo
apreciado o parecer subscrito pelos professores desta Faculdade Dou-
tores António Torres Marques e José Manuel de Almeida César de
Sá, deliberou propor a contratação da Doutora Luísa Alexandra Rocha
da Silva como professora visitante, equiparada a professora auxiliar,
além quadro, sem vencimento, do Departamento de Engenharia Mecâ-
nica e Gestão Industrial, da FEUP.

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Científico, Carlos
A. V. Costa.

22 de Junho de 2007. — A Chefe de Divisão da Divisão de Recursos
Humanos, Maria Emília Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 15 894/2007

Por despacho de 22 de Junho de 2007 do director do Departamento
de Engenharia Civil da Faculdade de Engenharia da Universidade
do Porto, por delegação, foi concedida a equiparação a bolseiro no
País ao Prof. Doutor Miguel Ângelo de Sousa Mendes de 25 a 30
de Junho de 2007.

26 de Junho de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Canteiro Martins dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 15 895/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, por delegação, foi concedida
a equiparação a bolseiro no estrangeiro ao Prof. Doutor Miguel Ângelo
de Sousa Mendes de 22 a 30 de Julho de 2007.

26 de Junho de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Canteiro Martins dos Santos Silva.

Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Rectificação n.o 1090/2007

Por ter sido publicada com inexactidão a equiparação a bolseiro
no despacho n.o 10 671/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 107, de 4 de Junho de 2007, a p. 15 251, rectifica-se
que onde se lê «O Vice-Presidente do Conselho Directivo, António
Sousa Pereira.» deve ler-se «O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Sousa Pereira.».

25 de Junho de 2007. — A Directora de Serviços, Maria Fernanda
Melo.

PARTE F

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais

Direcção Regional de Saúde

Centro de Saúde de Santa Cruz da Graciosa

Aviso n.o 32/2007/A

Torna-se pública a lista de classificação final do concurso interno
geral de ingresso para provimento de dois lugares de enfermeiro do
nível 1 do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Santa Cruz

da Graciosa, aberto pelo aviso n.o 110/2006/A, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 244, de 21 de Dezembro de 2006, homo-
logada por despacho do conselho de administração de 27 de Junho
de 2007:

1.o Brenda Medina Silva — 18,80 valores.
2.o Marlene Santos Picanço — 18,80 valores.

Da homologação da presente lista cabe recurso, a interpor para
o membro do governo competente, no prazo de 10 dias úteis contados
da publicação deste aviso no Diário da República.

27 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Hélder Gonçalves Serrano Baptista.